
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  22ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 22η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 11  Αυγούστου, ηµέρα Παρασκευή  και ώρα  12.00 µ.µ. συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87 ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  22 / 07 -08-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  ∆ούκας  Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου-Βίλλιου
∆έσποινα,  6. Καδής Γεώργιος,  7. Χράπας Παντελής, 8. Μερετούδης ∆ηµήτριος (ως αναπληρωτής
του κ. Κυρτάσογλου ∆ηµητρίου). 

    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα,  Μέλος.
        

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   434  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση δαπάνης  για  την  διενέργεια  προµήθειας  και  τοποθέτησης  λέβητα  για  το
∆ηµοτικό Σχολείο Λευκώνα του ∆ήµου Σερρών και διάθεση της σχετικής πίστωσης.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010

να  συζητήσουν  το  εκτός  ηµερήσιας  διάταξης  θέµα  «Έγκριση δαπάνης  για  την  διενέργεια
προµήθειας  και  τοποθέτησης  λέβητα  για  το  ∆ηµοτικό  Σχολείο  Λευκώνα  του  ∆ήµου  Σερρών και
διάθεση της σχετικής πίστωσης» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 33420/09-08-2017 εισήγηση του
Τµήµατος Η/Μ Έργων, Ενεργειακών Εφαρµογών και Υπηρεσιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 
- 1 

ΑΔΑ: ΩΓΞΟΩ10-5ΤΤ



Σύµφωνα  µε  το  άρθρο 72 παρ.1δ  και  ε  του  Ν.3852/2010:  «[…]δ)  αποφασίζει  για  την
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισµού, εκτός από εκείνες που
σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις αποφασίζει το δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει
αιτιολογηµένα  και  για  τις  περιπτώσεις  απευθείας  ανάθεσης  προµηθειών,  παροχής  υπηρεσιών,
εκπόνησης  µελετών  και  εκτέλεσης  έργων  σε  εξαιρετικά  επείγουσες  περιπτώσεις,  ε)  µε  την
επιφύλαξη  της  παραγράφου  4  του  παρόντος,  καταρτίζει  τους  όρους,  συντάσσει  τη  διακήρυξη,

διεξάγει  και  κατακυρώνει  όλες  τις  δηµοπρασίες  σύµφωνα  µε  την  κείµενη  νοµοθεσία.  Για  τη
διεξαγωγή των δηµοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών µπορεί να συγκροτεί επιτροπές,
από µέλη της, δηµοτικούς ή δηµόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς επιστήµονες, […]

Σύµφωνα µε το  άρθρο 116 του Ν.4412/2016:  «1.Για δηµόσιες συµβάσεις κάτω των ορίων
οι αναθέτουσες αρχές µπορούν να προσφεύγουν εκτός από τις διαδικασίες που προβλέπονται στο
άρθρο 26 και στις διαδικασίες της απευθείας ανάθεσης και του συνοπτικού διαγωνισµού, σύµφωνα
µε τα άρθρα 117 και 118 και στο σύστηµα προεπιλογής του άρθρου 303 αναλόγως εφαρµοζόµενου.

Τα  ανώτατα  χρηµατικά  όρια  των  άρθρων  117 και  118, µπορεί  να  αναπροσαρµόζονται  µε  κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού.

2.Στις  διαδικασίες  σύναψης  ∆ηµοσίων  συµβάσεων  κάτω  των  ορίων  δεν  απαιτείται  η  σύµφωνη
γνώµη της Αρχής»

Σύµφωνα µε το  άρθρο 117 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει:  «1.Προσφυγή  στη διαδικασία
του  συνοπτικού  διαγωνισµού  επιτρέπεται  όταν  η  εκτιµώµενη  αξία  της  σύµβασης  είναι  ίση  ή
κατώτερη από το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, χωρίς να συµπεριλαµβάνεται ο ΦΠΑ.

2. Για τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού, η αναθέτουσα αρχή δηµοσιεύει διακήρυξη, σύµφωνα
µε το άρθρο 66. Επιπρόσθετα, µπορεί να  προσκαλεί  επιπλέον  και  συγκεκριµένους  οικονοµικούς
φoρείς,  τρεις  (3)  τουλάχιστον  εφόσον  δραστηριοποιούνται  τόσοι  στη  σχετική  αγορά.  3.Οι
προσφορές των οικονοµικών φορέων υποβάλλονται εγγράφως. Η υποβολή µόνο µίας προσφοράς
δεν  αποτελεί  κώλυµα  για  τη  συνέχιση  της  διαδικασίας  του  διαγωνισµού  και  την  ανάθεση  της
σύµβασης.  4.Η  αποσφράγιση  του  φακέλου  των  δικαιολογητικών  συµµετοχής,  των  τεχνικών
προσφορών και των οικονοµικών προσφορών µπορούν να γίνουν σε µία δηµόσια συνεδρίαση, κατά
την κρίση της επιτροπής. 5.Οι λεπτοµέρειες διενέργειας του συνοπτικού διαγωνισµού καθορίζονται
στα έγγραφα της σύµβασης.»

Σύµφωνα  µε  το  άρθρο  54  παρ.7  του  Ν.4412/2016:  «Οι  τεχνικές  προδιαγραφές
καθορίζονται  και  εγκρίνονται  πριν  την  έναρξη  της  διαδικασίας  σύναψης  της  σύµβασης  κατά  το
άρθρο 61.»

Σύµφωνα µε το άρθρο 209 παρ.9 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 13

του  άρθρου  20 του  Ν.  3731/2008 και  από  την  περίπτ.  38 της  παρ.  1  του  άρθρου  377 του  Ν.

4412/2016: «Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση ∆ηµάρχου ή Προέδρου Κοινότητας,
προέδρου  συνδέσµων,  νοµικών  τους  προσώπων  δηµοσίου  δικαίου  και  ιδρυµάτων,  χωρίς
προηγούµενη απόφαση του συµβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόµενα τεύχη εγκρίνονται
από  τον  ∆ήµαρχο  ή  τον  Πρόεδρο  Κοινότητας  ή  τον  πρόεδρο  του  συνδέσµου,  του  δηµοτικού  ή
κοινοτικού  προσώπου  δηµοσίου  δικαίου  ή  ιδρύµατος.  Για  τη  συνοπτική  διαδικασία  (πρόχειρο
διαγωνισµό) απαιτείται  απόφαση της  δηµαρχιακής επιτροπής ή  του  κοινοτικού  συµβουλίου,  του
διοικητικού  συµβουλίου  συνδέσµων,  νοµικών  τους προσώπων δηµοσίου  δικαίου  και  ιδρυµάτων,
που εγκρίνει και τα συντασσόµενα τεύχη».

Στο ∆ήµο µας υπάρχει ανάγκη για προµήθεια ενός λέβητα, γιατί ο υπάρχων παρουσιάζει
δυσλειτουργίες  µε  αποτέλεσµα   να  υπάρχει  υπερβολική  κατανάλωση  καυσίµου  αλλά  να  µην
αποδίδει το επιθυµητό αποτέλεσµα.  

Στον ΚΑ 70.7135.020 του  προϋπολογισµού  του οικονοµικού έτους 2017  έχει εγγραφεί
εξειδικευµένη  πίστωση  1.550,00  ευρώ,  για  την  προµήθεια  και  την  τοποθέτηση  του  παραπάνω
λέβητα. 

Ο  υπό  προµήθεια  λέβητας  θα  είναι  130.000  Kcal/h,  χαλύβδινος  pressurized,τριών
διαδροµών για καύση πετρελαίου µε πίεση λειτουργίας 3 bar µε δυνατότητα ελέγχου ποιότητας ,
υψηλή απόδοση > 90ο  και χαµηλή εκποµπή ρύπων.

- 2 - 

ΑΔΑ: ΩΓΞΟΩ10-5ΤΤ



Σύµφωνα  µε  τις  ανωτέρω  προδιαγραφές,  ο  προϋπολογισµός  της  εν  λόγω
προµήθειας/υπηρεσίας  ανέρχεται  στο  ποσό  των  1.550,00 ευρώ,  ενώ  η  διάρκεια  της  θα  είναι  2
µηνών. 

Παρακαλείται η Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά µε τη διάθεση της πίστωσης από τον ΚΑ
70.7135.020,  την  έγκριση  ανάθεσης  της  ανωτέρω  προµήθειας  µε  απευθείας  ανάθεση  κατόπιν
πρόσκλησης προσφορών ». 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα  «Έγκριση δαπάνης για την διενέργεια προµήθειας και τοποθέτησης
λέβητα  για  το  ∆ηµοτικό  Σχολείο  Λευκώνα  του  ∆ήµου  Σερρών  και  διάθεση  της  σχετικής
πίστωσης», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)   Εγκρίνει την δαπάνη συνολικού ποσού 1.550,00 €, συµπεριλαµβανοµένου του αναλογούντος
Φ.Π.Α.,  για   την  διενέργεια  προµήθειας και τοποθέτησης ενός νέου  λέβητα 130.000 Kcal/h,

χαλύβδινου pressurized τριών διαδροµών για καύση πετρελαίου µε πίεση λειτουργίας έως 3 bar

µε δυνατότητα ελέγχου ποιότητας, µε υψηλή απόδοση >90ο  και χαµηλή εκποµπή ρύπων, για το
∆ηµοτικό  Σχολείο  της  Τοπικής  Κοινότητας  Λευκώνα,  γιατί  ο  υπάρχων  παρουσιάζει
δυσλειτουργίες µε αποτέλεσµα  να υπάρχει υπερβολική κατανάλωση καυσίµου, αλλά να µην
αποδίδει το επιθυµητό αποτέλεσµα.

Γ)  ∆ιαθέτει (ψηφίζει) πίστωση ποσού 1.550,00 €, σε βάρος του Κ.Α. 70.7135.020 του σκέλους των
εξόδων  του  προϋπολογισµού  του  ∆ήµου  Σερρών,  οικονοµικού  έτους  2017,  που  φέρει  την
ένδειξη  «Προµήθεια  και  τοποθέτηση  λέβητα  για  το  ∆ηµοτικό  Σχολείο  Λευκώνα  του  ∆ήµου
Σερρών, αριθ. 529/2017 Α∆Σ & 12405/28-7-2017 εγκριτική». 

∆)  Καθορίζει τον τρόπο εκτέλεσης της προµήθειας µε απευθείας ανάθεση, κατόπιν Πρόσκλησης
Υποβολής Προσφορών  προς υποψηφίους  προµηθευτές που  θα  προκύψουν από  διαβούλευση,

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρων 118 του Ν. 4412/2016.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
                                                                                        

                                                                                             

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΓΞΟΩ10-5ΤΤ



                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                 

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

             3)  ∆ούκας Γεώργιος

             4)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

5)  Καδής Γεώργιος

6)  Μερετούδης  ∆ηµήτριος

                                                                                   7)  Χράπας Παντελής 
                                                                                                                                                            

                                                                      

Σέρρες  13  - 09 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ

ΑΔΑ: ΩΓΞΟΩ10-5ΤΤ


		2017-09-13T12:35:06+0300
	Athens




